

AC –
Item No. –

As Per NEP 2020

Tolani College of Commerce (Autonomous)



Knowledge is Supreme

कोर्स का शीर्षक: आधुनिक भारत: समृद्धि से सांस्कृतिक विविधता तक (सेमेस्टर IV)

Title of the Course: Modern India: From Prosperity to Cultural Diversity (Semester IV)

	शैक्षणिक कार्यक्रम [Programmes:]
1)	Bachelor of Commerce (B.Com.)
2)	Bachelor of Management Studies (BMS)
3)	B.Com. in Accounting and Finance (BAF)
4)	B. Com in Banking and Insurance (BBI)
5)	B. Com in Financial Markets (BFM)
6)	Bachelor of Science in Information Technology (B.Sc.I.T.)
7)	Bachelor of Business Administration in Logistics (BBA Logistics)

२ क्रेडिट कोर्स का पाठ्यक्रम शैक्षिक वर्ष 2024-2025

से

Syllabus for 2 credit Course from the academic year 2024-2025

कोर्स का नाम: आधुनिक भारत: समृद्धि से सांस्कृतिक विविधता तक

Name of the Course: Modern India: From Prosperity to Cultural Diversity

क्रमांक Sr. No.	शीर्षक Heading	विवरण Particulars
1	कोर्स का विवरण: इसमें शामिल है, लेकिन सीमित नहीं है:	यह पाठ्यक्रम एक सुदृढ़ और समर्थ भारत की ओर एक यात्रा का हिस्सा है, जो विद्यार्थियों को आधुनिक भारतीय समाज के विभिन्न पहलुओं के साथ परिचित कराएगा। इस पाठ्यक्रम में हम विज्ञान, साहित्य, सामाजिक विज्ञान, और तकनीकी प्रगति के क्षेत्र में भारत के विकास को विशेषज्ञता के साथ देखेंगे।
2	ऊर्ध्वाधारी:	क्षमता सुधारने वाला कोर्स
3	सेमेस्टर:	IV
4	प्रकार:	सिद्धांत और व्यावसायिक
5	क्रेडिट:	2 क्रेडिट (1 लेक्चर के लिए + 1 ट्यूटरियल/व्यावसायिक के लिए)
6	समय आवंटित:	30 घंटे
7	माक्स आवंटित:	30 माक्स
8	पाठ्यक्रम का उद्देश्य: इस कोर्स के अंत तक छात्र को यह होना चाहिए: 1. विद्यार्थियों को समझाना कि स्वच्छता, पर्यावरण, और सांस्कृतिक उत्थान कैसे सामूहिक और सामाजिक सुरक्षा में एक महत्वपूर्ण योगदान के रूप में कार्य कर सकते हैं। 2. छात्रों को यह सिखाना कि हिंदी भाषा का विश्व में योगदान क्यों महत्वपूर्ण है, उसका सांस्कृतिक, आर्थिक, और सामाजिक परिप्रेक्ष्य समझाना।	
9	पाठ्यक्रम अधिगम प्रतिफल: इस कोर्स के पूर्णांतर छात्र होंगे: 1. छात्र यह सीखेंगे कि स्वच्छता, पर्यावरण, और सांस्कृतिक उत्थान में सकारात्मक योगदान करके वे समाज में समर्पितता और जागरूकता कैसे बढ़ा सकते हैं। 2. छात्र सीखेंगे कि हिंदी भाषा का विश्व में योगदान करना सिर्फ भाषा की सीमा से बहुत है, और इससे कैसे सांस्कृतिक विविधता को बढ़ावा मिलता है।	

10	इकाई – 1 भारतीय समृद्धि: स्वच्छता, पर्यावरण, और सांस्कृतिक उत्थान के नए परिप्रेक्ष्य (15 घंटे)
	• स्वच्छ भारत अभियान
	• जलवायु परिवर्तन
	• नारी शक्ति
	• भाषा और साहित्य
	• कला और सांस्कृतिक प्रसार
	इकाई – 2 हिंदी भाषा का विश्व में योगदान (15 घंटे)
	• वैश्विक व्यापार और कूटनीति
	• सोशल मीडिया और ऑनलाइन सामग्री
	• साहित्य और कला
• पर्यटन	
• अनुसंधान और परियोजना कार्य	
11	<p>संदर्भ:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Bharat Ratna Dr. APJ Abdul Kalam. Hindi: Swachhata Ki Ore...Badhte Kadam. 2014 2) Neeru Majumdar. Hindi: Phir Phir Pyas. 1958. 3) J.R.D Tata. Hindi: Vishwas Ki Ranniti: Ek Vyaparik Alochana. 1995 4) Neeti Virodhi. Hindi: Social Media Raajneeti. 2018 5) Sumitranandan PANT. Hindi: Bhraman Yatra. 1953 6) https://www.academia.edu/download/54720570/JCC_Journal_June_2017-06092017.pdf#page=50 7) https://www.superprof.co.in/blog/hindi-language-influence/ 8) https://www.इंडिया.सरकार.भारत/topics/travel-tourism 9) https://www.drishtiiias.com/hindi/printpdf/climate-change-a-global-challenge 10) https://leverageedu.com/blog/hi/trending-antarrashtriya-star-par-hindi-bhasha-ka-mahatva/

12	आंतरिक सतत मूल्यांकन: 40%	सेमेस्टर समाप्त परीक्षा: 60%
13	सतत मूल्यांकन के माध्यम से:	
	उपघटक	अधिकतम अंक
		प्रत्येक उपघटक में न्यूनतम पारी गई अंक
1)	प्रस्तुति	05 अंक
2)	लिखित परियोजना	05 अंक
3)	बहु विकल्पीय प्रश्न आधारित परीक्षण अंक	10 अंक
	कुल अंक	20 अंक
14	आखिरी परीक्षा के लिए प्रश्न पत्र का प्रारूप	

सेमेस्टर अंत परीक्षा (SEE) के लिए प्रश्न पत्र पैटर्न
अधिकतम अंक: 30 **उत्तीर्ण होने के लिए न्यूनतम अंक: 12** **अवधि: 1 घंटा**
 नोट: सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प है।

प्रश्न संख्या"	प्रश्नों का स्वभाव	अधिकतम अंक	किस इकाई से
1)	निम्नलिखित का प्रयास करें	15 अंक	इकाई – 1
a)	पूरे लंबाई का प्रश्न	05 अंक	
b)	पूरे लंबाई का प्रश्न	05 अंक	
c)	पूरे लंबाई का प्रश्न	05 अंक	
2)	निम्नलिखित का प्रयास करें	15 अंक	इकाई – 2
a)	शॉर्ट नोट	05 अंक	
b)	शॉर्ट नोट	05 अंक	
c)	शॉर्ट नोट	05 अंक	
	कुल अंक	30 अंक	